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Pastorn har ordet

I skrivande stund är det 11 minusgrader, vilket är en förbättring efter 
några dagar med 17 minusgrader. När jag säger förbättring så är det 
förstås subjektivt. Det är jag som tycker om att det blir varmare. Just 
nu längtar jag efter vårsolen och kanske 18 plusgrader, men jag får 
nog vänta ett tag till. Att skrapa is från bilrutor och skotta snö hör 
inte till mina favoritsysselsättningar. Däremot njuter jag av att det 
blir så vackert med rimfrost i träd och buskar. För några år sedan 
(det kan ha varit 2004), så blev det varmt redan i februari. Tempera-
turer på runt 15 – 20 grader, soligt och skönt. Gräset började växa. 
Jag passade på att börja lägga plattor till en liten uteplats. Vi satt 
utomhus och fikade. Sedan kom vintern tillbaka i mars, med snö och 
is och kyla. Förstås kom sommaren på riktigt sedan, men det kändes 
lite som om vi fick två somrar det året.

Sista helgen i januari är församlingens årsmöte och årshögtid. Vi 
avtackar några som avgår efter en fantastisk insats. Vi väljer några 
nya personer till olika uppdrag. Det är ett tillfälle att fira, men inte 
bara det. Jag ser det som ett sätt att fira. Vi firar både demokrati, 
att människor vill göra en insats, att vi får jobba tillsammans, att vi 
tillsammans bygger församlingen och får göra en insats i samhället. 
Det finns många ställen i världen där detta inte finns. Diktaturer 
av olika slag, förtryck mot kyrkorna av olika skäl, jag skulle kun-
na räkna upp fler detaljer, men det räcker. Vi har en frihet som är 
fantastisk. Vi har möjligheter som vi tar för givet, men som inte är 
självklara. Demokrati och frihet är något vi behöver vara rädda om 
och värna. Inte bara för vår kyrkas skull, utan för alla människors 
skull. Ett sätt att göra det är att ta ett uppdrag i en församling eller 
förening eller ett politiskt parti – och göra en insats. Hör av dig om 
du nappar och vill vara med och göra något.

Pastor Helena Klar Fast

Helena Klar Fast, pastor i 
Kållandsö-Stenhammar Missionsförsamling

Pastorn har 
ordet

Vill du prata med pastorn?

Med början efter årsmötet kommer församlingens pastor att 
finnas i kyrkans expedition varje onsdag eftermiddag mellan 

kl 13 – 15.  
Du kan också boka ett samtal genom att ringa eller maila.  

Se kontaktinfo på annan sida i detta nummer.
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Välkommen till Hemslöjden!
Garnparadis  Smide  Linnedukar

Tyger  Symaskiner  m m

Stickcafé: 29 feb  18:30
  19 mars 18:30
  23 april 18:30

Tel 0510-226 35
www.hemslöjden.se

Garnparadis  Smide  Linnedukar
Tyger  Symaskiner  m m.

Tel 0703-32 26 35   www.hemslojden.se

Nu har vi massor med fina garner på lager. 
Symaskiner finns också i alla prislägen.

I övrigt kan ni följa vad som  
händer på vår hemsida!

Ring eller sms:a oss gärna innan ni besöker
oss så att ni vet att vi är på plats.

30

HAGAVALLENS CAMPING
Vid Hagavallens idrottsplats

Stugor, husvagns- och tältcamping, servicehus och el.
3 km till Läckö Slott och till Spikens  skeläge.

0510-102 30, 070-265 90 56

08 inlaga40s.indd   30ga40s.indd   30 09-04-15   15.29.4709-04-15   15.

LIDKÖPING-KÅLLANDS MUSIKKÅR HADE 
JULKONSERT MED KÖREN BEL CANTO.
I kalla adventtider värmde musikkåren tillsammans med Bel Canto publiken i Lidköpings missionskyrka med ett varierat 
program av julmusik. Det var andra gången som de slog sig samman för att göra en gemensam konsert. 

1961 bildades Kållands musikkår i dåvarande Tolsjö missionshus av några orkesterentusiaster som lyckades samla ett 
20-tal ungdomar att börja spela blåsmusik. En av de som var med från dag 1 var Börje Rask, och han är fortfarande 
mycket aktiv som trumpetare i musikkåren. Dessutom gör han en stor insats första advent, då han sedan urminnes tider 
förstärker orgelmusiken i våra älskade adventsånger. Lidköpings musikkår bildades ungefär samtidigt, och 1979 slogs 
musikkårerna samman. 
Musikkåren medverkar några gånger på våra gudstjänster och har dessutom några konserter i både Stenhammarkyrkan 
och Lidköpings missionskyrka varje år. Dessutom har de av och till medverkat i olika engagemang i andra kyrkor och 
kommuner.
            //Pelle Boman

Notiser
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-Henry Dunant, född 1828 var son till en domare i Genève. 
Föräldrarna som var kristna protestanter hade ett starkt en-
gagemang i socialt arbete. De ägnade sig åt välgörenhet 
och andra insatser för att stödja ensamma och utstötta i 
samhället. Det föll sig kanske därför naturligt att sonen 
Henry också skulle engagerade sig i liknande arbete. Han 
växte upp i en tid av religiös väckelse. 

• Redan som 18-åring blev han medlem i Genèves säll-
skap för utdelning av allmosor.

• Han var med och grundade Torsdagsklubben - en 
grupp bestående av unga män som möttes för att stu-
dera bibeln och hjälpa fattiga.

• Vid 21 års ålder anslöt han sig till en grupp frikyr-
koungdomar och nätverkade med liknande grupper i 
andra länder. Han insåg omgående vad en internatio-
nell ekumenisk rörelse skulle kunna åstadkomma.

• 1855 bildade han YMCA, på svenska KFUM (Kristli-
ga Världsföreningen för unga män) tillsammans med 
några vänner. 

Efter avslutade studier tog han plats vid en bank som 
bland annat hade intressen i Algeriet. Ung och oerfaren 
fick han resa dit på uppdrag av banken vilket resulterade 
i en reseberättelse som innehöll ett kapitel om slaveriet. 
Han förfärades av de orättvisor och lidande som följde i 
slaveriets spår.

Han passade också på att söka statligt tillstånd att driva 
näring i Algeriet. Med stor entusiasm startade han ett jord-
bruksföretag som arbetade med kornproduktion och dist-
ribution. Både vänner och familj satsade pengar i verk-
samheten. Men redan efter några år stötte han på patrull. 
Trots energiska ansträngningar fick han inte myndigheter-
na med sig på sin sida. Problem med land- och vatten-
rättigheter blev honom övermäktiga. Han vädjade till de 
franska myndigheterna att hjälpa honom eftersom Alge-
riet var en fransk koloni. Men vare sig de franska eller 
lokala myndigheterna var villiga att samarbeta. Detta drev 
honom att söka stöd hos den franske kejsaren Napoleon 
III som då befann sig i Lombardiet i Italien där han stred 
på kungariket Sardiniens sida, mot Österrike.

Österrike som ockuperat stora delar av norra Italien. 

Under resan till Italien 1859 blev Dunant vittne till slaget 
vid Solferino vilket kom att bli en vändpunkt i hans liv. 
Där, på plats fick han se och uppleva det brutala krigets 
verklighet och dess fruktansvärda konsekvenser. I den 
lilla staden trängdes tusentals svårt sårade och döende 
soldater utan vare sig mat, vatten eller adekvat sjukvård.  
Dunant, som trots att han saknade både erfarenhet och 
sjukvårdsutbildning, gjorde allt han kunde för att hjälpa 
och trösta sårade och sjuka. Han lyckades dessutom en-
gagera lokalbefolkningen att organisera katastrofhjälp till 
de sårade soldaterna på båda sidor av kriget. Det var inte 
bara medkänsla som fyllde Dunant när han kom i kon-
takt med detta ohyggliga lidande, han greps också av en 
våldsam indignation. I boken Un souvenir de Solférino 
(Minnen från Solferino) 1862 gav han en mörk skildring 

Henry Dunant
I juli 1887 kom en utmattad vandrare, utan packning och nästan helt utan 
pengar till den lilla byn Heiden i Schweiz. Han fick tas in på sjukhem pga 
sviktande hälsa och undernäring. Så småningom tillfrisknade han men 
kom att stanna kvar i samma sjukrum ända fram till sin död tjugotre år 
senare. Ensam och utfattig. 1895 råkade en lokal chefredaktör få reda 
på att den ensamme mannen var Henry Dunant, grundare av Röda Kor-
set och blivande mottagare av Nobels Fredspris.

Henry Dunant ca: 1860
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av de svåra bristerna inom den militära sjukvården och 
propagerade för en bättre vård av sårade i krig och för att 
frivilliga hjälporganisationer skulle grundas och byggas 
enligt internationella överenskommelser. 

Mötet med Napoleon III kom aldrig till stånd och Dunant 
gjorde ännu ett försök att ordna upp sina affärer i Algeriet. 
Men de fruktansvärda minnena från kriget plågade honom 
ständigt. Dunant fortsatte därför sitt internationella arbe-
te och hans bok om slaget vid Solferino vann inte  bara 
framgång på hemmaplan utan också internationellt. I fler-
talet länder hade människor blivit oerhört gripna av hans 
berättelser och vittnesmål. En av dem var en ung, eng-
elsk jurist vid namn Gustaf Moyner. Han tog kontakt med 
Henry och de två inledde ett samarbete vilket resulterade 
i att de år 1863 grundade det internationella Röda Korset 
vid en konferens i Genève, och den första Genèvekonven-
tionen, som undertecknades 1864, gav sjukvården neutra-
litetsskydd under krig. Många länder kom omgående att 
ansluta sig till konventionen. Redan i maj 1865 grundades 
svenska Röda korset. Man startade en sjuksköterskeut-
bildning och idag är det Sveriges största humanitära fri-
villigorganisation med omkring 25000 volontärer i fler än 
400 lokalföreningar. 

Henry Dunant ägnade all sin kraft och tid åt att förbätt-
ra situationen för skadade och sårade soldater. Hans en-
gagemang i det ideella arbetet skulle dock komma att 
ruinera honom. Affärerna i Algeriet kraschade och kre-
ditbanken där Dunant satt i styrelsen gick i konkurs. 
Dunant som då befann sig i Paris hade dragit på sig 
enorma skulder. Han hade också dragit med sig både 
vänner och familjemedlemmar i fallet och han kun-
de därför tragiskt nog aldrig mer återvända till Genève.  

Det moraliska vanrykte som följde en konkurs under 
1800-talet fick katastrofala följder. Han tvingades om-
gående avgå från styrelseuppdraget inom Röda korset. 
Familjen bröt banden till honom, han förlorade sitt hem, 
förvisades av f d kollegor och vänner. Det berättas att han 
tillbringade nätterna på parkbänkar och tågstationer, men 
fortsatte trots detta att aktivt och intensivt deltaga i arbetet 
bland sårade på slagfälten runt om i Europa. Det var inte 
bara en stark medkänsla som Dunant visade utan också 
ett stort mod, med fara för sitt liv ingrep han för de svaga 
och sårade. 

Han fortsatte att skriva om sina visioner, deltog bland an-
nat i internationellt fredsarbete. Och hans sinne var fyllt 
av stora planer; han ville se en värld i fred, en värld där 
konflikter kunde lösas med hjälp av internationell lagstift-
ning. Så kom äntligen freden i Europa. Fattigdomen drev 
Dunant på flykt. Under 1874-1886 bodde han på många 
olika platser runt om i både Frankrike, Tyskland, Rom, 
Basel och Korfu. 1887 fick han lite pengar till uppehälle 
av några avlägsna släktingar och han bosatte sig i en liten 
schweizisk by vid namn Heiden. Inom fem år hamnade 
han på ”fattigstuga” i samma by. Dunant glömdes bort och 
hans hälsa försämrades. Han blev emellertid bekant med 
en ung lärare som uppmuntrade honom att skriva om sitt 
liv. 

En chefredaktör för en lokaltidning i området fick nys om 
honom och skrev en artikel med titeln Henri Dunant, Röda 
Korsets grundare. Artikeln spreds och publicerades både 
nationellt och internationellt. 

Fartyg döpt efter Röda korsets grundare

Rödakors-ambnulans

Fortsättning på nästa sida  >>

BECOmediamedia
• Fotouppdrag
• Annonsproduktion
• Dokumenthantering 

Thorvald Berglund    Tel 0705-91 36 65
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Låt inte Dina äpplen ruttna bort,  
låt oss pressa musten ur dem i stället..

Must säljes, äpplen mustas, 
råmust pressas, äpplen köpes

och äpplen plockas
info@kallandsoapplet.se   
www.kallandsoapplet.se

070-790 86 77

År 1901 fi ck han tillsammans med fransmannen Frédéric 
Passy det för första gången utdelade Nobels fredspris. För 
att priset inte skulle utmätas av Dunants borgenärer ord-
nade den norske militärläkaren Hans Daae så att penning-
summan på 104 000 schweizerfranc sattes in på ett konto 
i en norsk bank. 

Han förblev fattig och fortsatte att bo på sjukhemmet 
fram till sin död 1910. Han testamenterade allt han ägde 
till sjukhemmet till förmån för mindre bemedlade. I det 
stilla rummet där han tog sitt sista andetag får man tro att 
han fann tröst i vetskapen om att hans insatser hade skapat 
en organisation som skulle fortsätta att lindra lidandet för 
människor över hela världen. Sjukhemmet är idag ett mu-
seum över Henry Dunant. 

Henry Dunant på sin ålders höst Text: Annika Landström

Barn- och ungdomsarbetet i Kållandsö- Stenhammar Missionsförsamling bedrivs av Equmenia i 
Stenhammarkyrkan och Equmenia på Kållandsö.

Välkommen till vårt barn och ungdomsarbete  i Missionskyrkan, Kållandsö:

*Scout: (Vi lär oss om knivar, eld, knopar och annat som hör scout till och som är kul. 
Vi förbereder oss så  vi kan åka på hajker och läger längre fram. Kvällarna börjar med en kort andakt.) 

O.B.S samma tider för samtliga åldrar och vi kommer i huvudsak att vara utomhus.
Tisdagar kl. 18.00-19.15 för åk. 2-3 = Spårarna, för åk. 4-6 = Upptäckare, för åk. 7-9 = Äventyrare 

Välkommen till den grupp som passar dig! 
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TRETTONDEDAGSFEST I  
STENHAMMARKYRKAN

Årets julfest i Stenhammarkyrkan rönte stort intresse då sammanlagt cirka 100 personer hörsammade inbjudan till festen. 
Den stora grupp ukrainare, som har bott snart två år i Lidköping, har minskat, men ändå kom det cirka 50 personer ur den 
gruppen. Församlingen ordnade med transporter till kyrkan.

Festen inleddes med en andakt som Annette Cederqvist höll i. Församlingens pastor var sjuk, därför fick vi tolkhjälp av 
en av tonåringarna från Ukraina som behärskade båda språken. Det förekom sånginslag av både den ukrainska barnkö-
ren, under ledning av Olena Honchar, och solosång av Valter Svensson. De församlade sjöng gemensamt bland annat 
psalmen Stilla Natt på både svenska och ukrainska. 

Efter andakten samlades vi vid de festligt dukade borden där vi intog julsmörgås och senare kaffe och bakelse. Serve-
ringskommittén hade gjort ett gott arbete, därför blev resultatet så bra. Karin Enestig och Lars-Erik Enestig ledde jul-
lekar, både vid borden och senare runt granen. Där var även Svante Cederqvist med som musikant. Tomten kom också 
under kvällen och delade ut godispåsar till alla barnen.

Alla gäster var mycket nöjda och gick med ett leende ut i den bistra kvällen då termometern visade 15 minusgrader.

            //Gunnar Erstorp

Händer i kyrkan

Ansvar            Omtanke
• Jour dygnet runt • Auktoriserad av Sveriges Begravningsbyråers Förbund

Lisa          Lennart             Pia

Begravningsbyrån Eilert Ahlstrand
0510-285 80, Lidköping

Begravningsbyrån Östergatan
0511-508 70, Götene

Navens Kajak & Bastuflotte
Uthyrning av kajaker och flotte med vedeldad 

bastu, badtunna och grillkåta  
vid Navensberg på Kållandsö

Bokning
Kajaker: www.point65.se el ring
Flotte: 0706 25 18 52, 0510 10191
info@naven.se www.naven.se
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Sverige upplevde ovanliga händelser under 2023. Bland annat fick polisen allt oftare ta sig 
an uppgiften att övervaka koranbränningar. Givetvis vållade detta upprörda känslor i den 
muslimska världen. OIC, den muslimska motsvarigheten till Kyrkornas Världsråd, samla-

des med pannorna i djupa veck. Uppretade folkmassor brände svenska flaggor på gatorna i länder 
som UD nu avrådde oss från att besöka. IS hördes ställa in sina kikarsikten mot svenska mål och 
Recep Erdoğan kallnade ännu några grader i fråga om Sveriges NATO-inträde vilket i sin tur 
gjorde statsministern än mer sammanbiten 

Direkta attentat har lyckligtvis uteblivit så här långt men Säpo menade att läget var skarpt. Poli-
sen ville stoppa tillstånden av säkerhetsskäl men då togs saken upp i förvaltningsdomstolen som 
slog fast att det absolut var fullt tillåtet att bränna heliga böcker i Sverige. Sedan gick det loss i 
debatterna från höger till vänster. Yttrandefriheten skulle värnas till vilket pris, som helst, sa en 
del. Att skriva böcker är yttrandefrihet, sa andra, inte att bränna dem! Somliga, någonstans mitt 
emellan, ansåg att det var olyckligt att det var som det var men att man på svenskt manér kunde 
lösa problemet med en internationell informationskampanj om hur Sveriges lagstiftning fungerar. 
Vad handlar allt detta om egentligen?

Det var inte så länge sedan Sverige var en totalitär te-
okrati där man kunde bli dömd för blasfemi. Det vill 

säga hädelse. August Strindberg åtalades 1884 för detta 
brott men frikändes. Hade det skett hundra år tidigare 
hade han troligen blivit avrättad.

Dödsstraff för hädelse har sin grund i bibelns gamla testa-
mente. I 3: e Mosebok kap 24:16 står: “… den som smä-
dar HERRENS namn skall straffas med döden; hela menig-
heten skall stena honom.” 

Blasfemilagen avskaffades i Sverige under 1900-talet där-
för att den inverkade just på rätten till yttrandefrihet. Frå-
gan verkade sedan bortglömd tills dess att islam på allvar 
började göra intryck på västvärlden. Islam bygger som 
bekant också på gammaltestamentlig grund och i vissa 
av dess mer extrema kretsar anser man att de 3000 år 
gamla lagarna har full relevans även i vår tid. Upplagt för 
konflikt, således.

Man kan naturligtvis tycka att det är onödigt att of-
fentligt elda upp sådant som andra håller för he-

ligt eller för den delen karikera profeter och medvetet 
reta upp dess efterföljare. Å andra sidan kan man minst 
sagt tycka att det är en överreaktion att som svar på så-
dant spränga eller skjuta ihjäl oskyldiga. Ett av det mest 
uppmärksammade exemplen var när 12 medarbetare på 
tidningen Charlie Hebdo sköts till döds efter att man pu-
blicerat en karikatyr på Muhammed 2015. En intressant 
notering är att tidningen, för att uppmärksamma fem-
årsminnet av händelsen, valde att åter publicera den för-
hatliga bilden. Allt i yttrandefrihetens namn. 

Under min tid i denna märkliga bransch har jag upplevt 
både vandaliserade kyrkor och bibelbränningar. Jag 

har även sett otaliga karikatyrer föreställande Jesus och 
hört slippriga skämt om hans moder. Inget av detta har 
däremot fått mig eller mina kollegor att mana till upplopp 
och hämnd. Betyder det att vi inte vördar det heliga till-
räckligt högt? Nej, tvärtom! Det betyder att vi fokuserat 
på rätt saker. Sysslar man med religion så ingår också att 
bli ifrågasatt, kritiserad, motsagd och till och med hånad. 
Att låta sig indigneras ingår däremot inte.

STRID om det HELIGA
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Läckö Slott

tel 0510 48 46 60  lackoslott.se

Krönikan

Kyrkobladet Annons.indd   1 2014-10-21   11:02

Text: Anders Blomberg

Jag anar att det här handlar om något större än att bara vilja 
provocera i största allmänhet. 

Det som pågår liknar en slags nutida tappning av heligt krig. 
Eller kanske rättare sagt en konflikt om vad som ska anses 
som heligt.

Jag har varit ”professionellt religiös” i över trettio år och 
därmed ägnat avsevärd tid åt saker som påstås vara heliga. 
Religionshistoria är det ämne som intresserat mig mest, vil-
ket gjort att jag också rest en del i Mellan Östern. Där finner 
man som bekant inte bara vaggan till vår moderna civilisa-
tion utan även ursprunget till monoteism (tron på att det bara 
finns en gud) som indirekt är upphov till exempelvis lagar 
om blasfemi. Monoteism, oavsett vilken gud som dyrkas, 
är även ett sätt för mycket stora befolkningsgrupper att vara 
eniga om vilka högre ideal som gäller.  Det är också, i de fall 
man inte är eniga om den saken, en källa till konflikt. 

Men det som anses heligt behöver egentligen inte ha med 
religiösa gudar att göra. Det som är heligt avser det 

som på något sätt står över andra värderingar. Det odisku-
tabla. Som exempel kan också nämnas tron på demokratins 
överlägsenhet, mänskliga rättigheter, yttrandefrihet, eller 
värdet på dollar.

Vårt samhälle erkänner inte längre auktoriteter i form av he-
liga skrifter. I moderna demokratier är det i stället yttrande-
friheten och det fria ordet som är förutsättning för att sam-
hället ska fungera. 

När det gäller att förklara tillvaron och göra världen be-
griplig för folk har journalistiken till stor del tagit över den 
roll som prästerna hade förr i tiden. De heliga skrifternas 
motsvarighet i sekulära demokratier är alltså yttrandefri-
heten i sig själv. 

Att ifrågasätta yttrandefrihet blir således en blasfemi för 
de som försvarar den. Reaktionerna blir med uppenbar lo-
gik därefter och vi har samma märkliga konsekvenser att 
vänta oss som vid vilket övrigt religionskrig som helst. 
Svårigheten är att klart definiera vad yttrandefrihet är i 
exakt mening. På samma sätt som detta med Gud, hans 
väsen och vilja inte helt enkelt låter sig beskrivas.

Är i så fall det som sker något oundvikligt? Möjligen är 
det tyvärr så. Om det sedan är nödvändigt eller klokt är en 
helt annan sak. Men med en stilla bön om besinning inser 
jag vilken kraft det finns i de här motsättningarna. Det vi 
förklarat heligt, vad det än må vara, kan dessvärre bli lika 
obetvingligt som döden. Bokstavligen.

“ När det gäller att förk-
lara tillvaron och göra 
världen begriplig för 

folk har journalistiken till 
stor del tagit över den roll 
som prästerna hade förr i 
tiden. 
De heliga skrifternas 
motsvarighet i sekulära 
demokratier är alltså yt-
trandefriheten i sig själv. “
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Den svenska poeten Tomas Tranströmer tilldelades nobel-
priset i litteratur 2011. I motiveringen säger man att ”han 
i förtätade, genomlysta bilder ger oss ny tillgång till det 
verkliga”.

Det är en mycket vackert formulerad motivering. Man 
kan gissa att nobelkommittén funderade länge på den. Ska 
man ge priset till en poet bör motiveringen också vara po-
etisk. Det mest intressanta är att den motsäger en allmän 
bild av att poesi – och annan kultur som till exempel konst 
och musik – är medel för att fly från verkligheten. Motive-
ringen säger att det är precis tvärt om.

Jag kom att tänka på denna formulering när jag mötte en 
person som ifrågasatte varför Jesus i så stor utsträckning 
använda liknelser. Lärjungarna begrep ju inte vad han 
menade, konstaterade han. Varför sa han inte som det var 
i mer konkreta ordalag istället?

Svaret på den frågan är ganska enkel. Det fanns inget 
språk för det Jesus ville berätta om. Han var helt enkelt 
tvungen att ta till jämförelser och bilder för att kunna be-
rätta någonting alls. Det var bara på det sättet han kunde 
ge lärjungarna ”tillgång till det verkliga”.

Jesu liknelser tillhör världslitteraturens allra mest kända 
metaforer. Och den kanske allra mest bekanta är den om 
”den förlorade sonen”. Den handlar i korta ordalag om att 
den yngre av två bröder begär att få ut sin arvslott i förtid, 
reser utomlands och slösar bort pengarna under tveksam-
ma former. Fattig och utblottad återvänder han hem och 
blir till sin förvåning så väl mottagen av sin far att det till 
och med arrangeras en välkomstfest. När den äldre sonen 
får veta detta tycker han att det är djupt orättvist och avvi-
sar upprört inbjudan att få vara med.

Det första som är intressant med liknelsen är att den kallas 
för ”den förlorade sonen”. Det är inget begrepp som finns 
med i några ursprungstexter, utan dyker upp i introduktio-
nen till det aktuella kapitlet i 1917 års bibelöversättning 
och är helt enkelt formulerad av översättarna. 

I vår nuvarande översättning från 2000 har man klippt in 
samma rubrik i texten där berättelsen börjar.

Om man backar till Karl XII:s bibel som föregick de 
två senaste så säger ingressen att det handlar om ”om en 
man som hade twå söner” och i Gustav Vasas bibel som 
är vår första på svenska finns inga rubriker alls.

Det framgår tydligt att berättelsen är riktad till fariséer och 
skriftlärda som ett svar på att de kritiserar Jesus för sitt 
umgänge. Lika tydligt är det att de finns med i handlingen 
och att deras roll spelas av den hemmavarande sonen. Ge-
nom att liknelsen kallas för ”den förlorade sonen” tappar 
man lätt bort deras roll i berättelsen. Den borde självklart 
heta berättelsen om ”de två bröderna”. För vem är förlo-
raren? Jo, naturligtvis han som missar festen. Och det var 
det den äldre brodern som gjorde. Är det kanske till och 
med det som är berättelsens huvudpoäng?

Det intressanta med Jesu liknelser är att de är ganska kor-
ta, men ändå innehåller så många aspekter. Till exempel 
beskriver de två senaste svenska översättningarna själva 
vändpunkten i berättelsen som att den yngre sonen kom 
”till besinning” medan man i Gustav Vasas och Karl XII:s 
översättningar säger att då ”besinnade han sigh sielf ”

I den engelska King James Bible sägs däremot att ”he 
came to himself” vilket norrmännen  också har i sin över-
sättning som säger att han kom till ”seg selv”.

De som förstår grekiska bättre än jag menar att begreppet 
”komma till sig själv” stämmer mycket väl med den gre-
kiska grundtextens betydelse.

Jag kan tycka att det är synd att vi inte har den formule-
ringen i vår svenska bibel. I första hand för att den är mer 
korrekt, men också för att den är vacker och fantasifull. 
Och jag funderar ofta över hur nära besläktade begreppen 
”komma till sig själv” och ”komma till Gud” är.

Är de till och med näst intill synonyma?

Och handlar båda två om att få ”tillgång till det verkliga”?

   

Tankar om tro & tvivel

Text: Stig Roland Rask

OM ATT FÅ TILLGÅNG TILL  
DET VERKLIGA
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Program

Februari
4 söndag  11.00 Gudstjänst
   Gorün Sarkissjan
   Sång av Valter Svensson
   Enkelt kyrkkaffe

6 tisdag  14.00 Våffelcafé
   Öppet 14:00 – 17:00

11 söndag  11.00 Nattvardsgudstjänst
   Helena Klar Fast
   Enkelt kyrkkaffe

14 onsdag  18.30 Samtal om Equmeniakyrkans
   Färdplan

18 söndag  11.00 Gudstjänst
   Helena Klar Fast
   Enkelt kyrkkaffe

22 torsdag  19.00 Bön på ön
   Missionskyrkan, Kållandsö

25 söndag  11.00 Gudstjänst
   Anders Kjellqvist
   Sång av Bitte Larsed
   Enkelt kyrkkaffe

Mars

3 söndag  11.00 Gudstjänst
   Helena Klar Fast
   Enkelt kyrkkaffe

5 tisdag  14.00 Våffelcafé
   Öppet 14:00 – 17:00

10 söndag  11.00 Gudstjänst
   Sören Fjellström
   Sånggruppen Zaffran
   Enkelt kyrkkaffe

13 onsdag  18.30 Samtal om Equmeniakyrkans
   Färdplan

17 söndag  11.00 Gudstjänst
   Helena Klar Fast
   Enkelt kyrkkaffe

21 torsdag  19.00 Bön på ön
   Udden, Kållandsö

24 söndag  11.00 Gudstjänst
   Björn Hald
   Sång av Sven Pilfalk
   Enkelt kyrkkaffe

29 Långfr  11.00 Nattvardsgudstjänst
   Helena Klar Fast
   Sång av Gunnar Erstorp

31 Påskd  11.00 Gudstjänst
   Helena Klar Fast
   Sång av Svante Cederqvist

April

1 Annand.  18.00 Ekumenisk Nattvardsgudstjänst
   i Otterstads Kyrka
   Helena Klar Fast m fl

2 tisdag  14.00 Våffelcafé
   Öppet 14:00 – 17:00

7 söndag  11.00 Gudstjänst
   Marianne Boström
   Enkelt kyrkkaffe

10 onsdag  18.30 Samtal om Equmeniakyrkans
   Färdplan

14 söndag  11.00 Gudstjänst
   Anita Ingvarsdotter
   Sång av Anders Blomberg
   Enkelt kyrkkaffe

21 söndag  11.00 Gudstjänst
   Helena Klar Fast 
   Lidköping-Kållands Musikkår
   Enkelt kyrkkaffe

25 torsdag  19.00 Bön på ön
   I Eke kapell, Kållandsö

28 söndag  11.00 Gudstjänst
   Thorvald Berglund
   Sång av Valter Svensson
   Enkelt kyrkkaffe

Maj

5 söndag  11.00 Gudstjänst
   Karin Wiborn, biträdande kyrkoledare i 
   Equmeniakyrkan. Helena Klar Fast
   Sång av Camilla Gustafsson
   Enkelt kyrkkaffe

Program för Stenhammarkyrkan
och Kållandsö Missionskyrka

= Kållandsö MissionskyrkaK Ö= Stenhammarkyrkan

K Ö

K Ö

K Ö

Program

K Ö

K Ö

K Ö

K Ö
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- I början av 1960-talet tog mina 
föräldrar över det hus som byggdes av 
mina farföräldrar på en bit mark som 
gränsar till Villa Giacomina, berättar 
Svante. Den hade redan då gått i far-
fars släkt i flera generationer.

Svantes farfar var tredje generationens 
sadelmakare, men inkomsterna från 
hantverket behövde drygas ut så det 
odlades potatis, bigarråer och äpplen 
på de 1,5 tunnland odlingsbar mark 
som hemmanet bestod av. 

- Under depressionsåren i början av 
1930-talet beslutade min farfar att 
plantera äppelträd i en något större 
skala, fortsätter Svante, vilket resulte-
rade i fyra rader med sammanlagt ett 
50-tal träd.

Alla dessa äppelträd och även ett 30-
tal andra fruktträd utgjorde en bety-

dande del av Svantes uppväxtmiljö.  
Han fick tidigt lära sig att plocka 
bigarråer från höga stegar. 

- Mitt personbästa en sommar var mer 
än 2.000 kg bigaråer av så god kvalité 
att de dög för försäljning, berättar han. 
Själv stod jag på torget redan som 
10-åring och sålde egenodlad lök och 
andra grönsaker.
I mitten av åttiotalet utfördes en 
avstyckning av föräldrahemmet vilket 
resulterade i sex villatomter som un-
der 1990-talet byggdes av föräldrarna 
och tre av fyra syskon. På 2000-talet 
bebyggdes även den återstående tom-
ten och spåren av den gamla fruktod-
lingen på Parkåsa var därmed borta.

Ungdomsår med scouter,
musik och bandy

- Ungdomstiden präglades av ständiga 
aktiviteter och jag inser i efterhand 
att det inte var många stunder jag var 
sysslolös, minns Svante. Ett stenkast 
bort låg Kaffekvarnen, ett tidigare 
café som Missionsförsamlingen köpt 
och byggt om till ungdomsgård. Här 
fanns det scoutverksamhet som snabbt 
blev en av mina favoritaktiveter. 

Inom scouterna fick barn- och ungdo-

mar lära sig att ta ansvar och arbeta 
i grupp mot gemensamma mål. Att 
få åka på scoutläger var något som 
Svante verkligen uppskattade. Sova 
i tält, elda och bra underhållning på 
kvällarna i form av lägerbål.

- Jag inser i efterhand att jag kanske 
tog mer plats vid lägerbålens olika 
underhållningsinslag än vad som var 
klädsamt, skrattar Svante, men någon 
större blygsel eller rädsla för att stå 
eller tala infor folksamlingar har jag 
aldrig haft. 
 
Vid sidan om scouterna hade musiken 
tidigt en viktig roll i Svantes liv. Han 
tog pianolektioner i flera år och paral-
lellt med det började han spela kornett 
i Kållands Musikkår.

- Jag bytte tidigt från den lilla trum-
petliknande kornetten till bastuba, 
vilket jag fortsatte med i tjugo år. 
berättar Svante. Anledningen till bytet 
av instrument var att min tandställning 
omöjliggjorde spel på kornettens lilla 
munstycke, men hindrade mig inte 
från att få ton i bastuban. Lagsporten 
som gällde för min del var bandy.

Inom missionsförsamlingen fanns 
även ungdomskören Korsord och det 

Att det vuxit upp ett äppel-
musteri på Kållandsö är nå-

got många noterat. Det har väckt 
både nyfikenhet, fascination, frå-
gor och förundran. Bakom sats-
ningen står Svante och Annette  
Cederkvist och vi har bett Svante 
att berätta lite mer om projektet 
och om den livsresa som fört 
dem fram till detta gemensamma  
familjeprojekt.

ETT ÄPPELMUSTERI SOM  
GEMENSAMT FAMILJEPROJEKT

Porträttet



13

Välkommen till vår nyöppnade "gör det själv" 
tvätthall på Sockerbruksgatan 5, Lidköping.
Öppettider 07.oo - 23.oo alla dagar i veckan.

Tel. 076-829 22 24

Professionell bilvård

är intressant att notera att många av 
dess medlemmar återfinns idag 40-50 
år senare i kören Andante. Svante är 
självklart en av dem.
 
- Jag minns att jag sjöng tenorstäm-
man i ungdomskören, nu 40 år senare 
har de förflutna åren i kombination 
med en viss utvecklad rondör fått min 
stämma att ta andrabasens toner. 

Man kan också notera att på den allra 
första bild som finns på den kör som 
idag heter Andante och som är från 
runt 1920 finns Svantes farmor med 
tillsammans med flera av hennes 
bröder. Hon gladde sig mycket över 
Svantes engagemang inom kyrkans 
sång och musikliv.

Skolår med blandade minnen

Högstadieskolan minns Svante som en 
ganska seg historia, men han hittade 
på saker som medförde att han kunde 
styra lite mer av sin tid. Han uppmärk-
sammades bland annat i tidningens Ny 
Tekniks uppfinnartävling för högsta-
dieelever då han hade konstruerat och 
tillverkat en liten apparat för att skära 
balsaträ i tunna lister lämpliga till 
modellflygplans-bygge. 

- Vidare kom jag på att om man ägna-
de ett par lektioner åt en tavla i ämnet 
som då kallades Teckning så kunde 
man tjata till sig att få tillbringa minst 
sex  teckningslektioner i träslöjdsalen 
för att tillverka en ram i teak med in-
lägg av masurbjörk till tavlan. Tavlan 
skänkte jag sedan till en av damerna 
i skolbespisningen som hade sagt till 
mig att jag minsann åt rejält. Sådana 
uttalanden är värda att belönas.

Gymnasieåren passade Svante bättre 
och han minns dem som en fantas-

tisk tid med många hyss och kreativa 
påhitt. 
- Några av oss lyckades ta sig in på 
vinden på De la Gardieskolan för att 
där söka upp centraluret vars uppgift 
var att genom att skicka sextio pulser 
per minut till skolans samtliga klockor 
för att hålla dem korrekt synkronisera-
de. Genom att bygga en pulsgenerator 
som skickade sjuttio pulser per minut 
fick vi skoldagen att anta andra pro-
portioner än de vanliga. 

Arbetslivet tar sin början

Att berätta om Svantes yrkesliv låter 
sig inte göras inom ramen för den-
na tidnings sidantal. Det är en lång 
berättelse om olika anställningar och 
konsultuppdrag, oftast utgående från 
Lidköping och dess grannkommuner, 
men ofta med förgreningar ut mot 
Europa och i första hand Tyskland.

- I augusti 1985 började jag på LMT, 
som då var SKF-koncernens center 
för slipteknik. Efter att ha lärt mig lite 
mer om den teknik som deras maski-
ner byggde på hamnade jag några må-
nader på en av Volkswagenfabrikerna 
i Tyskland. 

Uppgiften var att starta upp produk-
tionsmaskiner och utbilda de operatö-
rer som skulle ansvara för driften av 
maskinerna. Hans arbetsgivare insåg 
snart att tyskan behövde förbättras 
och LMT och kommande arbetsgiva-
re erbjöd Svante ganska omfattande 
kurser i tyska, bl a tysk affärskommu-
nikation. Detta innebar fyra timmars 
undervisning i veckan under närmare 
två år. Det räckte inte att kunna prata 
om maskiner och väder, jag måste 
kunna behärska språket någorlunda i 
skrift också, dvs. att skriva affärsbrev, 

förfrågningar och offerter på tyska.

- På mina resor tog jag ofta chansen 
till upplevelser utöver arbetet. Jag 
besökte slott och vindalar, jag såg fina 
museér, åt god mat och tog båtturer på 
floderna.
I samband med att Svante vid ett 
tillfälle bytte jobb startade han ett 
eget litet aktiebolag, Parkåsa AB, 
dvs. namngivet efter föräldrahem-
met. Verksamheten var till en början 
inriktad på att i liten skala importera 
begagnade bilar från kontinenten. 

- Jag flög ner till olika veckolånga 
uppdrag, men istället för att hyra en 
bil så köpte jag istället en som jag kör-
de hem och sålde på hemmaplan. Det 
var ett bra sätt att få många arbets- 
och semesterresor betalda.

Vid ett tillfälle dök det upp ett upp-
drag som handlade om att vara med 
och driva återstarten av ett lokalt före-
tag som gått i konkurs. En investerare 
behövde hjälp med marknads- och 
projektledningsuppgifter. 

- Detta var första gången jag fick 
smak på att ge mig in i så kallat ”sjuka 
bolag” eller bolag som åtminstone 
hade varit sjuka då det handlade om 
företagsrekonstruktion eller omstart 
efter konkurs.  
Det är helt enkelt bland det roligaste 
i arbetsväg man kan göra, att kasta 
sig in i märkliga balansräkningar, 
felaktiga produktionskalkyler, obefint-
liga efterkalkyler och därtill inte helt 
sällan saker som någon på det aktuella 
företaget försökt att dölja.

”Allt har inte  
 blivit succéer...”

Fortsättning på nästa sida  >>
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Under tiden från 2012 till 2023 har 
Svante varit engagerad i en handfull 
större uppdrag som alla syftat till att 
rädda bolag på fel kurs eller återstarta 
bolag som redan gått i stöpet.
- Allt har inte blivit succéer, förtydli-
gar Svante, men jag kan tryggt säga att 
jag lyckats med fler än jag misslyckats 
med. 

Vattenföreningen

Ett uppdrag som Svante har är att vara 
ordförande i Kållands Vatten & Av-
lopp och Kållands Bredband Ekono-
miska föreningar.

- Det är kommunens största och en av 
Sveriges största föreningar för distri-
bution av vatten och avlopp på lands-
bygden, berättar Svante. Föreningarna 
har tillfört bygden stora mervärden, 
fastigheter som är anslutna till kom-
munalt VA och bredband stiger i värde 
vilket gör det enklare att belåna dem 
samt att det underlättar nybyggnation.
Ledningsnätet är imponerande, det 
sträcker sig över de norra delarna av 
Kållandshalvön och de östra de-
larna av Kållandsö och omfattar 140 
km ledningsnät, 14 gemensamma 
pumpstationer och totalt cirka 675 
uppkopplade fastigheter. 

- Många mindre föreningar kan dri-
vas på ideell basis men att driva detta 
”företag” helt på fritidsbasis vore att 
äventyra medlemmarnas tillgång till 
dricksvatten, menar Svante. Det hand-
lar om många och ständiga kontakter 
med kommunens politiker och tjänste-
män, Länsstyrelsen, Lantmäteriet, la-
boratorier, bokföringsbyråer, revisorer, 
olika företag som utför installations och 
anläggningsarbeten, leverantörer av 
utrustning och reservdelar och till och 
med vid något tillfälle sjöfartsverket.

Motsättningarna i föreningen har tid-
vis varit märkbara och det har funnits 
många knutar att lösa. Att ha en ordfö-
randeroll som denna innebär att man 
får ta smällar, men samtidigt beröm. 

- Flera medlemmar har framfört sin 
uppskattning för mitt arbete, men 
självklart har jag också blivit ifråga-
satt, berättar Svante.

Insamlingar till Lettland

Svantes engagemang har affärsmässi-
ga likväl som ideella grenar. Det visar 
sig bland annat i att han inom försam-
lingen ram hunnit med att vara scout, 
scoutledare, blåsmusikant, körsångare, 
ordförande i ungdomsrådet i Stenham-
mar, ledare inom bandyn och för när-
varande sekreterare i församlingens 
styrelse. Utöver detta ansvarar han för 
en av grenarna inom församlingens 
arbete, Lettlandsarbetet.

- Annette arbetade som församlings-
pedagog i kyrkan från 2008 och cirka 
tio är framåt. Där var hon engagerad i 
arbetet med att stödja utsatta familjer i 
Lettland. Totalt har vi besökt Lettland 
ett 15-tal gånger. Att arbeta med den 
direkta hjälpen på plats i landet och 
själv åka runt guidad av en GPS med 
de olika familjernas koordinater inlag-
da och att besöka dessa utsatta lettiska 
familjer har varit det mest meningsful-
la som jag någonsin hållit på med.

Äppelmusteriet

Det var i samband med att Svante 
hade ett uppdrag i Tyskland som idén 
att anlägga en äppelodling med tillhö-
rande musteri föddes. 

- Bredvid hotellet jag bodde på låg en 
liten äppelodling insprängd i bebyg-
gelsen med tillhörande musteri och 
gårdsbutik. Annette kom ned och snart 
hade vi börjat smida planer på hur vårt 
eget musteri skulle se ut.  

Frågan var bara var, hur, när och i 
vilken omfattning? 

Då de tillbringat mycket tid i olika bå-
tar i Ekens skärgård och ute på övriga 
Vänern hade de kartlagt det mikrokli-
mat som finns i skärgården och på 
norra Kållandsö. Soltimmarna på Lurö 
i mitten av Vänern tangerar de högsta 
i Sverige och norra Kållandsö ligger 
inte långt efter. 

- Man ser detta när man åker vägen 
mot Läckö, menar Svante. Ibland är 
det så torrt på Kållandsö att björkarna 
gulnar mitt i sommaren, ju närmare 
Läckö man kommer ju gulare björkar. 

Vidare så fungerar den omgivande 
vattenmassan som en temperaturre-
gulator. Våren kommer senare ute i 
skärgården än inåt land, det är bra för 
äppelodling. 
Hösten och nattfrosten kommer senare 
i skärgården än inåt land, vilket också 
är bra. 

- Vi sökte alltså en bit mark eller en 
liten gård på Kållandsö och helst så 
långt norrut som möjligt. Vår första 
tanke var att köpa en gammal avstyck-
ad gård, helst med några hektar mark 
där vi kunde plantera äpplen och en 
ladugård med mjölkrum så att vi kun-
de göra om mjölkrummet till musteri. 
Men det fanns inte många objekt till 
salu.  

För odlingens skull så önskade de 
även sandjord, något som inte Kål-
landsö kan stoltsera över i någon 
högre grad, men de hittade faktiskt ett 
område i närheten av Frösviken som 
motsvarade kraven. 

- Att göra en nybildning av en fastig-
het genom avstyckning från en redan 
liten lantbruksfastighet, i ett Natura 
2000- område, klassat som riksintres-

”Att besöka 
dessa utsatta 
lettiska famil-
jer har varit det 
mest meningsful-
la som jag nå-
gonsin hållit på 
med”
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se för kustnära turism, med järnålders-
gravar inom synhåll, 2 km från ett av 
landets starkaste kulturminnesmärken 
från 1600-talet och därtill snuddande 
nära gränsen för strandskydd var inte 
helt enkelt. Det gällde att bryta ned 
frågorna och beta av dem en och en 
med Stadsarkitekten, VA-föreningen, 
Lantmäteriet, Länsstyrelsen, Bygg-
nadskontoret och Elverket. År 2017 
var fastighetsbildningen klar och vi 
kunde börja planera det hela.

Nu gällde det att lära sig om muste-
riteknik och lite om modern äppelod-
ling med svagväxande grundstammar, 
spaljering och droppbevatting.

- Vi bestämde oss tidigt för att ta 
emot frukt från privatpersoner och 
därtill tillåta ganska  små mängder. 
Om någon önskar egen must tillbaka 
är den minsta mängd vi kan hantera 
80 kg. Den must vi producerar från 
köpt eller egenodlad frukt säljer vi via 

marknader eller levererar till restau-
ranger, caféer och delikatessaffärer. Vi 
har inga ambitioner att sälja must via 
livsmedelshandeln. Annette svarar i 
mångt och mycket för mustningen och 
inte minst utformningen av etiketter, 
förpackningar och annat estetiskt som 
hon har en fin känsla för. 
Jag svarar för det tekniska med ma-
skiner och apparater. Det är en bra 
ansvarsfördelning.

Svante är en rastlös entreprenörsjäl 
som flyttat runt mellan olika projekt, 
anställningar och idéella åtaganden. 
Men bakom det flyktiga anar man hela 
tiden ett varmt hjärta. Jag har försökt 
att få honom att lugna ner sig i snart 
fyrtio år, brukar Anette säga, men lika 
snabbt tillägger hon att hon ännu inte 
lyckats.

- Jag har varit borta mycket, säkert 
alldeles för mycket, säger Svante 

insiktsfullt, men Annette har funnits 
hemma och täckt upp. Hon har inte 
enbart funnits där för våra tre barn och 
hemmet utan också som en nödvändig 
lyssnare när alla intryck och problem 
jag ställts inför har behövt stötas och 
blötas eller bara komma ut ur huvu-
det. Och till sist är det kanske ändå så 
att jag ångrar inte det jag gjort, men 
ångrar det jag inte gjort.

I deras musteri ser man ett samspel 
som många par kan avundas. Ett 
gemensamt familjeprojekt där bådas 
intressen strålar samman, deras olika 
kompetenser kommer väl till pass och 
kompletterar varandra på ett fantas-
tiskt sätt.

Det är bara att gratulera.

  
  //Stig Roland Rask

JULGRANSFÖRSÄLJNING 2023
Så har det åter varit försäljning av julgranar utanför Stenhammarkyrkan till förmån för församlingens ungdomsarbete. 
Denna gång hämtades granarna så lokalt som i Skövdetrakten. Ett antal bilar drog iväg för att fullastade lite senare åter-
vända till kyrkan för leverans. Försäljningen skedde under två helger och gick över förväntan. Inför sista söndagen var 
samtliga granar sålda. 

Det ska börjas i tid...Årets yngste 
granförsäljare Tage bjöd tänkbara 
kunder på pepparkakor.

equmenia i Stenhammarkyrkan riktar ett stort tack till alla er som handlar julgranen hos oss och på det 
sättet bidrar till församlingens ungdomsarbete. Tack för i år och välkomna tillbaka nästa år.



Dessa företag stöttar Stenhammarkyrkans Lettlandsarbete

Cotton Blue

Parkåsa ABRoger Filipsson
roger.fi lipsson@aprojkma.se

aProjKMA Byggkonsult 
i Lidköping AB 

Våffelcafé
Som utlovat fortsätter de populära våffelcaféer 
nu under ”vårterminen” med början tisdagen 
den 6 februari kl 14-17.

• Tisdagen 6/2 kl 14-17
• Tisdagen 5/3 kl 14-17
• Tisdagen 2/4 kl 14-17
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R E S T A U R A N G  

SJÖBODEN 
 

VÄLKOMMEN TILL OSS I VÅR! 
 

Öppettider: 
  2/2 – 30/4             onsdag – söndag 
  10/2, 24/2, 9/3, 23/3   skaldjurskvällar 
  29/3 – 31/3            påskbuffé 
 

För mer info gå in på vår hemsida: 
www.sjoboden.se 

 
Boka bord på: 

www.sjoboden.se/boka/ 
eller 

boka@sjoboden.se 
 

Hjärtligt välkomna till Spiken hälsar 
familjen Nordgren! 


